
Skriftligt besvarede spørgsmål 9885 

for sameje og interessentskaber og begrænset 
hæftelse for aktieselskaber og anpartsselskaber. 
Om der er dækning eksempelvis efter 20 år for 
sådanne omkostninger vil bero på de pågæl- 
dende personers og selskabers soliditet. Hvis 
der indtræder konkurs vil sådanne omkostnin- 
ger være et simpelt krav i konkursboet. Såfremt 
der herefter ikke er dækning for sådanne udgif- 
ter vil det offentlige skulle træde til. Disse tilfæl- 
de vil kunne betragtes på linie med nedlagte 
landbrugsejendomme og gartnerier, som er 
kommet i samme situation.« 

Spm. nr. S 3894 

Til miljø- og energiministeren (15/9 2000) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Vil ministeren oplyse med henvisning til svar 
på S 3725, om Mariager Kommune gennem ved- 
tagelse af en lokalplan har mulighed for at eks- 
propriere jord til vejudvidelse af privatejede 
markveje og betale erstatning til lodsejerne for 
vejadgangen og værdien af den eksproprierede 
jord, når vejen skal etableres i forbindelse med 
adgang til privatejede vindmøller?« 

Begrundelse 

Som nævnt i spørgsmålet drejer det sig om pri- 
vatejede vindmøller, der gennem ekspropriation 
af adgangsveje får mulighed for at drive vind- 
møllevirksomhed med fortjeneste. Efter spør- 
gerens mening får vindmølleinvestorerne der- 
med et offentligt tilskud, hvis der er mulighed 
for, at det offentlige - her kommunen - betaler 
ekspropriationserstatningerne. 

Svar (2919 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg kan i fortsættelse af mit svar på spørgsmål S 
3725 oplyse, at der er mulighed for at ekspropri- 
ere, når det er nødvendigt for at virkeliggøre en 
lokalplan. 

Det er - bortset fra offentlige formål -  ikke 
nogen betingelse, at det er kommunen eller en 
anden offentlig myndighed, der realiserer eks- 
propriationsformålet. Der er adgang til at over- 
drage et eksproprieret areal til en privat, der vil 

disponere over arealet i overensstemmelse med 
planen. 

Spm. nr. S 3934 

Til socialministeren (15/9 2000) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Vil ministeren redegøre for, om servicelovens 
bestemmelser om tildeling af hjemmehjælp er 
tilstrækkeligt restriktiv og klart formuleret set i 
sammenhæng med kommunernes suveræne ret 
til selvstændigt at fastlægge et skønsmæssigt 
beho vskriterie?« 

Begrundelse 

Gang på gang ser vi grelle ekspempler på, at de 
svage ældre med stort behov for praktisk bi- 
stand i hjemmet får ændret og nedsat antallet af 
besøg samt tidstildeling. Eksempelvis fra tre 
gange om ugen til 45 minutter hver anden uge 
(jf. artiklen »Når hjælpen forsvinder« i Morgen- 
avisen Jyllands-Posten-Kbh. den 15. september 
2000). Enten affinder de svage ældre sig med 
den skæbne, eller de bliver kastebold i et anke- 
system, der hviler på vage og elastiske skøns- 
mæssige bestemmelser, som i mange tilfælde 
reguleres af den kommunale økonomi. 

Det på landsplan uensartede kommunalt 
fastsatte behovskriterie giver store problemer 
med at administrere loven om retsikkerhed og 
administrationen på de sociale områder. Derfor 
finder spørgeren det vigtigt at få oplyst, om mi- 
nisteren vil arbejde for mere ensartede regler 
om tildeling af hjemmehjælp, og at et lovbe- 
stemt kvalitetskrav for alle kommuner bliver 
indskrevet i lovgivningen, således at retskravet 
på hjemmehjælp bliver konkretiseret, og der 
ved overtrædelse af reglerne eventuelt indføres 
sank- tionsmuligheder over for kommunerne. 

Svar (2719 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Det skal indledningsvist understreges, at jeg 
mener, det kommunale selvstyre overordnet er 
en fordel for kvaliteten af hjemmehjælpen i 
Danmark. Gennem det kommunale selvstyre 
sikres det, at borgernes vej til det politiske ni- 


